
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                         
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              
ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           
CONSILIUL LOCAL            

HOTARARE  
Nr. 104 din 30.07.2016 

privind mandatarea Domnului Anton ARDELEAN, Primarul Orașului Tăuții Măgherăuș, în calitate de 
reprezentant al Orașului Tăuții Măgherăuș în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, să voteze pentru actualul program de transport 
public local de călători din Zona Metropolitană Baia Mare, pe raza UAT Tautii Magheraus 
 
Consiliul Local al Orasului Tautii Magheraus, întrunit în ședință ordinara in data de 30.07.2016 
Examinând: 
- adresa  nr. 1784/27.06.2016  a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, 
Având în vedere: 
- art. 17 alin. 1 lit. a), c), alin. 2 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 9 lit. a), c), d), f) din Normele de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 
- Statutul de asociere al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>; 
- Hotărârea Consiliului Local Tăuții Măgherăuș nr. 98/2012 privind împuternicirea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> să exercite în numele și pe seama Orașului Tăuții 
Măgherăuș atribuțiile referitoare la prestarea serviciului de transport public local de persoane prin curse 
regulate; 
- Hotărârea Consiliului Local Tăuții Măgherăuș nr. 67/2013 privind împuternicirea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> să exercite în numele și pe seama Orașului Tăuții 
Măgherăuș, dreptul de a delega gestiunea serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate, 
și aprobarea delegării gestiunii acestui serviciu către operatorul de transport S.C. URBIS S.A.; 
- Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate nr. 
704/2013, încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> în numele 
și pe seama Orașului Tăuții Măgherăuș și S.C. URBIS S.A., cu modificările și completările ulterioare; 
- Adresele Direcției Generale Dezvoltare Publică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare  nr. 18389, 18496 
/ 2016, 21179 / 2016, 24593 / 2016; 
În temeiul prevederilor: 
- art. 36 alin. 2 lit. a), d), alin. 6 lit. a) pct. 14, art. 45 și art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 
administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 
 
Art. 1 Se mandatează Domnul Anton ARDELEAN, Primarul Orașului Tăuții Măgherăuș, în calitate de 
reprezentant al Orașului Tăuții Măgherăuș în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, să voteze pentru actualul program de transport public local 
de călători din Zona Metropolitană Baia Mare, pe raza UAT Tautii Magheraus. 
Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului Tăuții 
Măgherăuș, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> și S.C. URBIS S.A. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin grija Primarului Orașului Tăuții Măgherăuș. 
Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Instituția Prefectului – Județul Maramureș 
- Primarul Orașului Tăuții Măgherăuș 
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 
- S.C. URBIS S.A. 

                                                                   Presedinte de ședință 
                                                                     Marinescu Dumitru 

  
                                                                                              Contrasemneaza  SECRETAR  
                                                                                                        Bindila Calin Ioan           
Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie  
Adoptata cu unanimitate . 

Nr .104 /30.07.2016        

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                              



 

 

 

 


